Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

VIII. An à beatis in Deo, seu Verbo, videri possint etiam creaturæ, & decreta libera diuinæ voluntatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

soluterit, non legi: quanquam etiam Scotus cum suis teneatur hoc soluere; quia eo non solum probatur, posse essentiam videri sine personis; & personam vnam sine alia, ad quam ut sic non dicit relationem; sed etiam si formaliter, vt sic vna ad alteram dicat relationem; nimurum Patrem sine filio, & filium sine Patre; cum Pater generet, non filius; filius terminet naturam humanam, non Pater, &c. id quod tamen negat Scotus.

7 Respondet tamen primo. Sicut ob eandem identitatem & simplicitatem Dei, putaremus etiam illa ipsa, quæ obiecta sunt, esse impossibilia, nisi fuissent reuelata: ita etiam hoc de quo loquimur, iure putamus impossibile, quamdiu contrarium non fuerit reuelatum. Neque enim in his supernaturalibus per se ac vniuersum valet argumentatio à simili. Implicat enim, v. g. in diuinis esse quaruor, vel quinque personas, & non tres: quamvis seclusa reuelatione, putaremus eiuslibet numeri eandem esse rationem.

Respondeo secundò, visionem claram rei ferri in rem adæquate, vt est à parte rei; ac proinde videri non potest res, nisi etiam visaidentitate eius, cum omnibus, quibus cum vna est à parte rei: actio vero seu terminatio non necessariò procedit à re, secundum omnem rationem perfectio- nis, quam in se habet, sed eam tantum, quæ formaliter vim agendi seu terminandi continet. Quæ discriminiis ratio facit, vt persona vna terminare naturam, vel producere ad intra possit, non altera: cum tamen vna non possit videri, sine alia, &c. Quemadmodum etiam suomodo videre est in quantitate & figura; quæ licet sint materialiter idem, tamè quantitas dicitur suhieclum accidentium, non figura; & figura dicitur terminus quâ- titatis, non è contra: cum tamen impossibile sit, etiam corporeis oculis, clarè intueri totam aliquâ quantitatem, & non figuram.

Quod vero Sotus in 4. d. 49.. q. 3. a. 3. concl. 2. dicit, essentiam diuinam sine personis non posse videri notitia apprehensua, bene tamen iudicativa; non est huic doctrina contrarium, loquitur enim de iudicativa notitia à visione distincta: quamvis interim negandum non sit, vtineque Sotus loco cit. negat, ipsam quoque visionem, simul esse & apprehensuam, & iudicatiuum, seu habere rationem simplicis apprehensionis & iudicij simul, vt recte Vasquez disp. 48. cap. 2. num. 6. & Suarez cap. 23. n. 8.

D V B I V M VIII.

An à beatus in Deo, seu Verbo vide- dersi possint, ac videantur etiam crea- turae, & de creta libera diu- na voluntatis.

S. Thom. 1. p. q. 12. a. 8. & 9.

E Gimis dub. præced de visione ipsius Dei, & eorum, quæ sunt formaliter ac necessario in Deo; nunc agendum de ijs, que sunt aut liberæ, aut eminenter in Deo, nimurum de creaturis, & decretis liberis diuina voluntatis; quatenusean- dem visionem Dei beatificam concernunt. Ut ve-

7 rò quæstio huius dubij, & status cōtrouersiæ; quæ circa hanc dubitationē interscholasticos est intel- ligatur; Noandū est creatures duobus modis spe- ciali posse; primū secundum Esse illud increatum, quod in ipso Deo ab æterno habent; iuxta illud Ioann. 1. v. 3. ex multorum interpretatione. Quid factum est, in ipso vita erat. Secundò considerari pos- sunt creature secundum suum esse proprium, quod in se ipsis extra Deum habent: quo ipso mo- do variè queri potest, an videri possint creature in Deo seu Verbo (idem enim utrumq; in praesenti significat) 1. an videantur in Deo seu verbo cau- saliter, per visionem seu cognitionem à visione verbi distinctam. 2. An per eandem visionem verbi, saltem concomitanter. 3. An etiam per visionem verbi formaliter; adeoq; ex vi visionis verbi. Multi- ta enim simul videntur eadem visione oculorum, vt album simul ac nigrum; ac membra diuersa vniuersi hominis; sed non tamen unum ex vi visionis alterius; ita vt vnum sit ratio videndi alterum; sed ex aequo simul omnia.

Hoc posito certum, & extra controverson est primò, videri posse, imo re ipsa videri à beatis in verbo creatures omnes secundum esse illud increatum, quod habent in Deo, distinctū ab esse suo proprio & formaliter; hoc enim modo illas cognoscere, nihil est aliud, quā ipsum esse diuinit, prout est à parte rei, cognoscere; quandoquidē esse illud creaturerum in Deo, est ipsum esse diuinum, prout emi- nenter continet creature. Neq; verò hoc est pro- priè & formaliter cognoscere creature in verbo.

Secundò certū itidem, & extra controverson est, creatures etiā secundū esse propriū à beatis co- gnosciposse, ac re ipsa cognosci in Verbo salte cau- saliter, seu effectiū; hoc est, cognitione quidē dis- tincta à visione Dei, seu Verbi, ex eatamen profec- ta & causata, siue per causalitatē & efficientiam physicā, siue potius per morale. Siquidem negari non potest, beatos etiam aliquo modo cognoscere creature; hancque cognitionem ipsis ratione etiam ipsi beatitudinis esse debitam; seruata tamè debita inter ipsos beatos proportione, vt magis declarabitur dub. 10. Ergo necessario vident creature in verbo salte causaliter, si non formaliter.

Tertiò satis etiam conuenit interscholasticos, posse secundum absolutam Dei potentiam, crea- turas secundum esse proprium, aliquo modo cog- nosci per ipsam visionem verbi, aut formaliter ac ex vi ipsius visionis verbi; aut saltem materialiter siue concomitanter, hoc est, eodem actu visionis, etiam si, interim visio verbi non sit ratio cognoscendi creature. Nam & illi, qui negant alioqui creature videri posse in verbo formaliter seu ex vi visionis verbi; non tamen negant, videri posse in verbo concomitanter; licet id re ipsa nunc fieri quidam negent, in quibus Vasquez inferius citan- dus; alij ex ipsis affirmant. E contra nonnulli ne- gant quidem, creature visione verbi videri posse concomitanter; sed non negant videri posse visione verbi formaliter, vt dicemus. Excipio Aureolū in 3. d. 14. q. 1. qui licet concedat, in verbo, & ex vi visionis verbi, vt ipse loquitur, cognosci crea- turas, negat tamen eodem actu videri verbum & creature.

Hæc

Hæc tria igitur cum inter Scholasticos certa sint, & ferè indubitate: celebris tamen inter eos controuersia est; An videri possint creaturæ secundum esse suum proprium eadē visione verbi, tum concomitanter, tum & potissimum quidē etiam formaliter, hoc est, ex vi visionis verbi: & procedit quæstio tā de facto, quād de potentia etiam absolute Dei. In qua quæstione, praterquā quod de creaturis pervisione beatificā cōcomitanter vidēdis disceptatur, vt dictū; de ipsarū visione ex vi visionis Dei, triplices sunt scholasticorū sententiae. Prima simpliciter negat, etiam de absolute Dei potentia posse creaturas videri per ipsam visionē verbi formaliter, seu ex vi visionis verbi: et si concedat, posse videri per visionē verbi materialiter seu concomitāter. Ita nominalis, Ockam in 4.q. 13. Gabriel in 3. d. 14. q. vn. a. 1. Petrus de Alliaco in 1. q. 12. Maior in 4. d. 49. q. 16. quoscum nonnullis recentioribus sequitur Vasquez 1. p. d. 50. c. 6. vbi refert quoq; Bonauenturam, Scotum, Paludanū, Marsiliū, & fere S. Thomam. Sed qui contraria sententiam expresse docent, vt dicemus, & recte notauit Suarez 1. p. lib. 2. de Deo cap. 25. n. 17.

Secunda sententia est, posse quidē visione verbi ac ex vi visionis verbi cognosci creaturas secundū suum esse possibile, non verò secundum actualem existentiā. Ita Henric⁹ Gandavensis quolib. 7. q. 4. & 5. Durand⁹ in 4. d. 49. q. 2. Bassolis q. 4. prologi. a. 3. & Goffred⁹ quodl. 6. q. 3. apud Capreolū infra.

Tertia sententia affirmat, secundū vtrumq; esse ita in verbo videri posse creaturas: quā sententia est communis Theologorū ut videbimus. Quā verò de creaturis existentib⁹ in verbo ex vi visionis eiusdem cognoscendis cōtrouersia est, eadē ferè est etiā de cognoscēdis pari modo decretis liberis diuinę voluntatis, quē sine respectu ad creaturas intelligi non possunt.

³ Ascertio I. Nihil obstat, quo minus creaturæ videri possint visione verbi cōcomitanter, tām secundū actualem existentiā, quā secundū esse possibile. Ita preter Nominales in prima sententia relatos, docent Vasquez d. 50. n. 44. & recentiores illi qui cū ipso negant, posse videri creaturas in verbo ex vi visionis verbi; & videntur supponere authores citandi pro sequenti assertione. Excipio Durandum in 1. d. 35. q. 1. n. 14. Suarez 3. p. tom. 1. d. 26. sect. 2. & hic l. 2. c. 25. n. 45. & Albertinum tom. 1. princ. 1. coroll. 5. n. 4. qui vel absolute, vel sub dubio contrariū sentiunt, diuersas tamē ab causas; Durand⁹, quia putat plura vt plura non posse æq; principaliter ac immediete cognosci uno ac eodem actū; Suarez vero, qā simpliciter, & quoad latitudinē extēsionis indiuisibilē visionē creatā, ad plura eiusmodi obiecta ex æquo cognoscenda existimat non posse esse sufficientē: cōpositāverò ex diuersis partib⁹ quasi gradualib⁹ extensionis, impossibilē: prout idē author vniuersim alioqui docet, in ipsis etiam habitibus Intellectus nullam dari latitudinem extensionis. Albertinus autem propterea dubitat, an possint concomitanter & mere per accidens videri eadem visione Deus & creatura; quia dicere, inquit, talis cognitio imperfectionem in DEO. Fauent eidem sententia Henricus quodlib. 9. q. 25. & Ferrarensis lib. 1. cont. gent. cap. 49.

Sed probatus assertio exemplo Angelorum, qui eodem lumine naturali, eademque specie & cognitione, cognoscunt per se primō res plures & diuersas, etiam secundum speciem; V. G. naturam leonis & equi, ut habet communis Scholasticorū doctrina; Cur ergo non etiam per eandē essentiā diuinā, quasi per specie quandā eminentissimā, directe, per se, & immedie videri possit tā Deus, quā creatura; ita vt nec visio Dei sit ratio videndi creaturam, nec visio creature sit ratio videndi Deum.

Nec video, quid hic vel imperfectionis ex parte Dei interueniret; vel implicationis ex parte creaturæ; siue ea visio esset expers latitudinis extēsionis, quod minus refelli posse putat Suarez; siue non: quemadmodū visione una oculorū vtq; extēsione quadā auctiori, videre possumus plura, vt albū & nigru; binariū quoq; ternarium, & quinarium hominū &c. vt magis dub. seq. dicetur. Multo minus video, cur si hoc continget, nō esset propriè dicta visio creature in verbo, siue Deo: quandoquidem visum verbū siue Deus, per modum quasi speciei intelligibilis esset ratio videndi creaturas: ita ut quamvis non propriè ex vi visionis verbi videntur creaturæ, ex vi tamen ipsius verbi videntur eadem visione qua & verbum videntur.

Quare etiam licet recte hac ratione dicere, creatura videri eadem visiose verbi concomitanter, & quasi per accidens; nō tamē recte dici posset videri in verbo concomitanter & per accidens: quia licet visio verbi habet se concomitanter ad visionem creaturæ, non tamen ipsum verbum, seu essentia diuinā, vt dictum.

Neq; etiam necessarium esset hoc casu dicere, Deum & creaturam æquè principaliter videri eadem visione, vt obiectū Durandus loc. cit. siquidē licet immediete vtrumq; representaretur per eandē essentiam Dei, neq; visio unius esset ratio videndi alterum; nihilominus essentia magis principaliter representaret seipsum, quā creaturā, vt pote maiorem secū ipsa quā cum creatura connexionē habens; quā posset non representare, etiam posito quod seipsum representaret, vt inferius dub. II. patebit; et si creaturam non representaret, nisi simul seipsum representaret, saltem secundum ordinariam Dei legem.

Ascertio II. Posunt videri, ac re ipsa videntur in verbo ex vi ipsius etiam visionis verbi creaturæ secundū suum esse possibile. Ita expressè & constanter docet S. Thomas hic q. 12. a. 8. 9. & 10. & q. 5. 8. a. 6. & 7. & 3. p. q. 10. a. 2. & 3. & l. 3. cont. gent. à c. 50. vñq; ad 60. & q. 8. de Verit. a. 4. & in 3. dis. 14. & in 4. d. 49. vñ plane imerito faciat, quisquis in dubiū vocat S. Thomā sententia; cum luce meridianā sit clarior, vt recte Suarez hic l. 2. c. 25. n. 8 & 9. vbi expendit quā ex S. Thomas in contrariū solent obiectū nullius momenti. Speciatim notanda verba S. Thomā hic a. 8. vbi ait: manifestum est, quod si aliqua videntur in Deo secundum quod sunt in ipso. Omnia autem alia sunt in Deo, sicut effectus sunt virtute in sua causa; sic igitur omnia videntur in Deo, sicut effectus in sua causa. Sed manifestū est, quod quanto aliqua causa perfectius videntur, tantopleres eius effectus in ipsa videri possunt, Et. Et ibid. resp. ad 3. ait. Ostensum est, quod multitudine cognitorū in Deo consequitur modum videndi ipsum; vel

magis

*magis perfectum vel minus perfectum. Et a. 9. in corp.
ait: Cognoscere creaturas, prout eorum similitudines pre-
existunt in Deo, est videre eas in Deo &c. Vnde secundum
illam cognitionem, qua res cognoscuntur a videntibus Deum
per essentiam, in ipso Deo, non per aliquas similitudines al-
ias, sed per solam essentiam diuinam intellectui presentem; per
quae Deus videtur. Vbi S. Thomas expresse loquitur de creaturis secundum suum esse proprium quod
habent, quia loquitur de illis tanquam effectibus Dei;
non sunt autem effectus Dei secundum esse illud incre-
atum & diuinum, quod in ipso Deo habent, ut patet.
Loquitur etiam de visione earum in verbo, sive
in Deo formaliter, ac per ipsam visionem verbi;
quia loquitur de illa visione, quia creaturae viden-
tentur non per aliam speciem propriam & crea-
tam, sed per solam essentiam diuinam intellectui
presentem. Denique loquitur de visione earum in ver-
bo, ex vi ipsius visionis Verbi; quia loquitur de
visione earum in verbo velut in causa; semper au-
tem quando effectus cognoscitur in causa, ratio
cognoscendi effectum est cognitio causa. Omitto
alios non minus perspicuos locos S. Thomae par-
ticulatim referre & expendere.*

Nec obstat, quod S. Thomas hic q. 12. a. 9. di-
cit, *creaturas in Deo non videri in seipsis. Hoc enim
iuxta omnium interpretum sensum & expressam
mentem S. Thomae, ita intelligendum est: vt vo-
cula in seipsis non dicat rationem obiecti cogniti,
sed rationem cognoscendi. Ipsa enim secundum
se & suum esse plane cognoscuntur in Deo, sed
ratio & causa cognoscendi non sunt ipsa, sed es-
senta diuina: quare etiam priori sensu recte Gregorius de Valentia, alijq; Theologi dicunt, in ver-
bo creaturas cognosci etiam in seipsis.*

Idem in proposito cum S. Thoma, ac ex mente S. Thomae docent omnes Thomistae veteres & recentiores, nominatum Capreolus in 4. d. 49. q. 6. Sotus ibid. q. 3. a. 3. Paludanus q. 2. a. 2. & dist. 45. q. 2. a. 3. Ferrariensis 3. cont. gent. c. 56. 59. & 60. item Caetanus, Zumel, Bannes, & recentiores Thomistae hic a. 8.

Idem extra Scholam S. Thomae docent plerique veteres & recentiores Theologi nominatum Henricus, Durandus, Bassolis & Goffodus citati pro secunda sententia. Item Bonaventura in 2. d. 4. a. 3. q. 1 & 2. & in 3. d. 14. a. 2. q. 3. Scotus ibidem q. 2. & in 2. d. 3. q. 9. Richardus in 2. d. 4. a. 4. q. 1. & 2. & in 3. d. 14. a. 2. q. 3. & in 4. d. 49. a. 2. q. 3. aperte etiam Marsilius in 3. q. 10. a. 2. p. 2. idem Gregorius de Valencia hic q. 12. p. 6. Molina d. 5. & Suarez i. p. 1. 2. de Deo c. 25. & in 3. p. tom. 1. d. 26. fact. 2. Albertinus tom. 1. princ. 1. coroll. 4. num. 10:

Probatur assertio primi ex scriptura. 1. Cor. 13
v. 11. *Videmus nunc per speculum & in agnitione: tunc
autem facie ad faciem. Vbi verba illa, facie ad faciem,
significant claram visionem Verbi, seu in Verbo.
Vnde colligitur ea omnia, quae nunc fide credimus,
inter quae sunt multa mysteria & veritates crea-
turae, nos postea visuros per visionem beatificam.
Neque responderi potest, visionem succedere
fidei, solum quoad obiectum primarium, quod
est Deus; non autem quoad secundarium, quod*

funt creature. Hoc enim non solum est contra-
communem Theologorum sententiam, post S.
Thomam i. p. q. 1. a. 2. Sed etiam nec satis con-
sentaneum videtur menti Apostoli. Loquitur
enim Apostolus illic generatim de ijs que per
speculum videmus, sive de rebus fidei, prout e-
tiam paulo antea de hisdem loquutus fuerat. V. 2,
*si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia &c.
& si habuero omnem fidem. Et v. 8. Ex parte cognoscimus,
& ex parte prophetamus. Cum autem veneris, quod
perfectum est, evanescitur quod ex parte est. Hinc. v.
11. subiicit: *Videmus nunc per speculum &c. Nimirum
omnia, quae nunc per speculum ac fidem vide-
mus, postea visuri facie ad faciem in ipso Deo, vt
dicetur etiam dub. 10.**

Secundo probatur assertio auctoritate. Est e-
nim hæc sententia non solum communis Schola-
sticorum Theologorum, à qua in re tam graui non
facile recedendū, sed etiam grauissimum Patriū,
ac in primis Augustini; etenim omnes Scholasti-
ci, vt rectè notauit Suarez hic cit. c. 25. n. 10. &
videre est apud citatos, pro comperto habent.,
Augustinum docuisse Beatos videre creaturem in
Verbo; simul, ac eadem visione cum Deo; idque
præcipue lib. 4. in Genet. c. 22. 23. & 24. & lib. 1.
de ciuit. Dei cap. 7. & 20. vbi distinguunt duplex
cognitionem in beatis, præsertim Angelis, matu-
tinam scilicet, & vespertinam; quarum illa vel sit
cognitio creaturem secundum esse diuinum il-
lud, quod in Deo habent; hæc cognitio earundem
secundum proprium esse in Verbo; vt refert, &
quod mirum, non rejicit S. Thomas q. 58. a. 7.
vel potius vt idem etiam ibidem rectius exponit.,
& communis ac vera interpretatio habet; qua-
rum prior sit cognitio creaturem, etiam secun-
dum proprium esse in verbo; altera cognitio crea-
turem per proprias species.

Et quanquam Vasquez d. 51. cap. 2. prolixè
contendat, Augustinum omnibus locis solum
docuisse, creaturem cognosci in verbo secundum
esse diuinum, non proprium; tamen hæc exposi-
tio non solum est noua & singularis, sed nec ver-
bis ipsis, aut subiecta materia consentanea: quam
proinde hoc ipso nomine meritè rejicit Albertinus
num. 10. & prolixè refellit Suarez cit. lib. 2.
c. 25. n. 10. Peculiariter notentur hæc verba S.
Augustini lib. 9. de ciuit. cap. 22. vbi de SS. An-
gelis ait: *Et ideo certius etiam temporalia & mutabilia
ista noverim, quia eorum principales causas in Verbo Dei
conspicunt, per quod factus est mundus. Et lib. 2. de
ciuit. c. 7. ait: Cognitio quippe creature in seipsis deco-
rator est, vt ita dicam, quam cum in Dei sapientia cog-
noscitur, veluti in arte, qua facta est. Vbi expresse lo-
quitur Augustinus de creature, qua facta est in
sapientia & arte diuina: Non est autem utique fa-
cta secundum esse suum increatum, sed creatum.*

Ad eundem modum loquitur lib. 2. de
Ciuit. cap. 29. *Ipsam quoque creaturem, inquit,
melius ibi, hoc est, in sapientia Dei tanquam in arte,
qua facta est, quam in ea ipsa sciunt; ac per hoc & seipso
ibi melius, quam in seipsis; Veruntamen & seipso sciunt.
Facti sunt enim (Angeli) & aliud sunt, quam ille
qui fecit. Ibi ergo, tanquam in cognitione diuina; (scu-
matutina) in seipsis autem, tanquam in vespertina.*

Et lib. 65. qq. quæst. 26. *Ipsa creatura plus videtur in arte, qua facta est, quam ipsa in se ipsa* (sive per propriam speciem) *qua facta est.*

Idem docet S. Bernardus l. 5. de considerat. ad Eugen. c. 1. vbi ait: *Creatura colili illa est, presto habens, per quod potius ista intueatur; videt verbum, et in Verbo facta per Verbum; Nec opus habet ex his, qua facta sunt, factoris notitia mendicare: neq; enim ut vel ipsa non erit, ad ipsa descendit, qua ibi illa videt, ubi longe melius sunt, quam in se ipsis.* Vbi Bernardus *creataram celi* vocat Spiritum seu animam beatam; hanc dicit presto habere ac videre verbum increatum Dei, & per verbum ac in Verbo videre facta per Verbum: quod vtq; de creaturis secundum esse diuinum accipi non potest; quia secundum hoc esse nec facta sunt, nec distinguuntur à Verbo; nec habent medium cognitionis ipsum verbū; cum vt sic sint ipsum verbū. Addit melius esse creaturas in Deo quam in se ipsis; quia in Deo sunt eminenter: quam etiam veluti causam recte assignat, cur in Deo etiam secundum esse proprium videantur.

Idem non obscurè docet Concilium Senonense in Decretis fidei cap. 13. vbi dicitur; *beatis peruum esse uniforme illud diuinitatis speculum, in quo quidquid eorum interfit, illuceat.* Faust S. Gregorius l. 4. dial. c. 33. *Quid est, quod ibi nesciant ubi scientem omnia sunt?* Plura inferius assert.

Tertio probatur assertio ratione. Si enim haec cognitio, seu, visio creaturarum in Verbo possibilis est, non est deneganda beatis: sed est possibilis: Ergo, &c. Maior probatur. Tum quia ea cognitio creaturarū eo ipso, quod habetur per principium longè excellentius, nimirū per ipsam diuinā essentiā, multò perfectior & excellentior est, quā cognitio creaturarum per proprias species; magis ergo decet & exornat beatos. Tum quia si possibilis est, non potest negari fieri & haberri ea ratione connaturaliter: nullo enim ad hoc opus est nōmiraculo, siquidem Essentia diuina re ipsa ac sua natura, in quantum seu species, seu causa eminentissima est creaturarū, potest intellectui creare representare creaturas clare conspiciendas. Tū quia haec ratione beati magis accedunt ad similitudinem Dei, qui & ipse quoq; in se ipso velut ratione cognoscendi, creaturas videt, vt dicetur. Ergo si possibilis est modus iste videndi creaturas in Verbo, validè credibile est, re ipsa in beatis reperiiri.

Minor probatur. Tum quia nulla potest adseriti ratio ostendens implicationem contradictionis, vt ex solutionibus argumentorum patebit. Tum quia Deus ipse cognoscendo se, adeoque in se ipso cognoscit & videt creaturas, vt ex S. Dionysio c. 7. de diuin. Nom. dicetur dub seq. Ergo non implicat ex suo genere talis cognitio; ac proinde poterit etiam seruat proportione & in certo gradu creaturā communicari. Neque enim ex se dicit, aut connotat infinitam perfectionē in cognoscente; sed potius in ipso obiecto principaliter cognito; nimirū in ipsa scientia diuina, quā tam perfecta est, vt & seipsum ac simul creaturas clare videndas intellectui etiam creare exhibere & representare possit, vt paulo post magis declarabitur,

Secundò probatur assertio. Quia difficillime

explicari potest, quomodo beati clarē & distinctē videant essentiam, & omnia attributa diuina, præsertim simul cum distinctione virtuali, quam intersē habent, ac non simul etiam creaturas videant, saltem in generi: non solum quia attributa inter se virtualiter non distinguuntur, nisi per respectum ad creaturas, vt dictum q. 2. dub. 3. sed etiam quia quadam attributa, vt omnipotētia, immensitas, & ferē etiam æternitas, explicari à nobis non possunt, sine respectu ad creaturas, vt magis patebit dub. II. & dictum suo loco.

Tertio probatur. Quia commune est omni intellectui, maximē creato, in causa, vel ex causa cognoscere effectum, idque eo perfectius, quo causa ipsa & perfectius continet effectum; & ab intelligenti clarius cognoscitur: Ergo cum omnes creaturæ contineantur in Deo, velut in causa, perfectissimo & eminentissimo modo, Deusque ipse à beatis clarē & quiddidatiè videatur, optimè fieri poterit, vt in Deo veluti causa, adeoque ex vi visionis Dei cognoscantur creaturæ; idque eo melius & perfectius, quo clarius videtur Deus: quem discursum etiam habet S. Thomas hic quæst. 12. artic. 8. Et sane mirum est, quod nonnulli oppositæ sententiae auctores, pronunciatum illud; *Qui cognoscit causam, cognoscit effectum, concidunt de causa creatuæ, negat de increata;* cum perse incredibile sit, minorem vim ad representandum effectum, habere causam increata, quam creatam, cum potius quo perfectior est causa, eo melius vtique effectum suum possit representare. Accedit deinde quod ipsem Vazquez alibi, nimirū 1. 2. d. 15. c. 4. n. 20. concedit, visionem Dei videri per ipsam visionem. Vbi visio Dei vtq; non solum concomitante se habet ad visionem ipsius visionis, sed planè causaliter, & antecedenter.

Assertio III. In eodem Verbo ac ex vi visionis Verbi, videri possunt, & re ipsa videntur à beatis creaturæ etiam secundum actualem existentiam, saltem illæ, quæ iuxta legem Dei, statim ab initio visionis cognoscuntur, iuxta conditio nem cuiusque beati. Hanc assertiōem quo ad principale intentum, nimimirū ex vi visionis Verbi videri creaturas, etiam quo ad actualem existentiam, indefinitè loquendo, tradunt aperte S. Thomās p̄cipue 3. parte, & cum eo omnes auctores citati pro p̄cedentia assertione; exceptis Henrico, Durando, Bassole, & Goffredo, supra p̄ secunda sententiæ relatis. Cæteri omnes aut generatim loquuntur de creaturis, aut expresse etiā subinde de ipsis secundum actualem existentiam, speciatim Augustinus, cum per eiusmodi cognitionem creaturarum, vtq; creatarum, & aliquādo existentium, distinguit sex dies creationis, lib. 4. de Genes. ad lit. a. c. 22. & lib. 65. qq. p. 2. 6. Vnde probatur assertio hæc eodem modo, quo p̄cedens. Et confirmatur. Quia beati in Verbo cognoscunt decreta Dei libera de rebus factis aut faciendis, saltem aliqua & indefinite loquendo, vt mox dicem⁹: Ergo etiā effect⁹ & obiecta eiusmodi decretorū, quæ sunt ipse res aliquādo existentes.

Dixi vero in assertione, primo saltem, illas videri, quæ ab initio visionis cognoscuntur à quo-

libet beato. Nam de quibusdam futuris contingentibus particularibus, vt sunt orationes ad unumquemque sanctorum particulatum aliquando fundend, specialis difficultas est, an beatum Verbo & ab initio, ac ex vi visionis ea intelligent, de quare dub. 10.

Dixi secundo iuxta conditionem cuiusque beati: qui acerum est, non omnes beatos videre omnes & singulas creaturas quandoq; existentes in individuo; sed vnumquemq; plures vel pauciores, pro conditione, aut statu cuiusque, vt declarabitur eodem dub. 10. & recte etiam docet S. Thomas hic q. 12. a. 8.

¹² Assertio IV. Beati in verbo, ac ex vi ipsius visionis Verbi, vident etiam decreta quadam, seu actus liberos diuinæ voluntatis. Ita habet communis sententia omnium eorum, qui præcedentem assertionem tenuerunt, speciatim Suarez lib. 2. de Deo cap. 24. n. 6. contra Nominales, & relativos pro secunda sententia: qui consequenter etiam hanc assertionem negare coguntur: cum impossibile sit, decreta diuina, qua formaliter talia sunt, & secundum id, quod diuina essentia superaddunt, distinctè intelligere, non cognito obiecto corundem.

Probatur assertio primum auctioritate SS. Patrum. Primo enim hoc pñlñ significat S. Dionysius de cel. hier. c. 7. vbi cum ex Theologorum traditione dixisset, inferiores celestium naturarum ordines à superioribus rite diuinæ scientias discere, summos autem à DEO ipso, pro suo captiuo doceri mysteria; mox inferioris huius doctrina modum explicans, ait: Ergo prima celestium spirituum hierarchia, à Deo recta sacer imperio, dum ad eum per se, nullius interueni, tota animi contentione fertur, reserturq; pro suo captiuo, sanctissimâ ingenti lumine, à prima perfectione perfecti perfectione purgatur, illustratur, atq; perficitur; ita ut & nihil submissus admixtū habens, & primi lumini plena, & cognitionis ac scientie, que prima datur particeps, absolviatur suis numeris omnibus.

¹³ Et paulò post, Arque hic quidem est, quantum intelligere possum, primus celestium naturarum ordo, qui Deum nullius interiectu circumstat simplici modo, & qui comprehendendi non potest, aeternam eius scientiam, summa, vt in Angelis, firmata, que semper in motu cietur, obit & peragrat; ita ut & multas, beatasq; res purgatis oculis contempletur, & simplicibus, medioq; vacantibus splendoribus illustretur, & diuino cibo, qui multus est, ille quidem primalargitionis effusione, sed unus simplici, & unus effectrice diuini epuli, ut ita dicam, unitate satietur. Quibus verbis docet S. Dionysius, superiores Angelos, dum ad Deum ipsum per se feruntur, referunt diuino lumine simplici; & incomprehensibili modo, aeternam eius scientiam mente peragendo, seu contuendo, ab ipso Deo immediate illustrari; ita ut cum multa quidem (in ea vtique scientia diuina) etiam a Deo distincta contemplentur, simplicibus tamen medioque vacantibus splendoribus illustrentur, vnoque simplici cibo, ac epulo (diuina virg; visionis) satientur.

Secundò idem docet S. Augustinus lib. 13. Confess. c. 15. vbi de sanctis Angelis ait: Non opus habent suspicere firmamentum hoc, & legendo cognoscere verbum tuum: vident enim faciem tuam semper, & ibi

legunt sine syllabis temporum, quid velit voluntas tua. Vbi audis beatos in ipsa facie diuina, eiusque intuitu legere quid Deus velit.

Tertiò idem tradit S. Bernardus lib. 5. de considerat. cap. 4. Quid ni, inquit, ibi (in caelesti patria) videatur cor Dei quid in ibi probetur, quae sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta? Bona in se, placens in effectibus; beneplacens frumentis, perfecta perfectis, & nihil ultra quærentibus. Patens viscerá misericordia, patens cogitationes pacis, dimittit salutis, mysteria bona voluntatis, benignitas arcana, que clausa mortalibus, etiam ipsis electis, suspecta fuit. Quibus verbis dum S. Bernardus ait, videri cor Dei, patere viscerá misericordia, & sic etiam voluntatem & cogitationes Dei patescere, non vtique de notitia voluntatis diuinæ per reuelationem extra Verbum accepta loquitur; id enim propriè non est videre cor Dei, sed reuelatione diuinæ voluntatis sensa addiscere.

¹⁴ Ratio assertionis sumitur ex dictis assert. præced. Eadem enim ratio est cognoscendorum eiusmodi decretorum Dei, que creaturarum existentium, imò eò maior, quo decreta voluntatis diuinæ, sunt aliquid magis intrinsecum Dei: Præterquam quod Deus, ipse etiam sua eiusmodi decreta libera, in se ipso ac per suū visionem cognoscit, vt suo loco dicetur. Quare etiam modus ea cognoscendi ita explicari debet; non quod beatæ ea decreta videant solum ipso primo obiecto: sic enim non viderentur, nisi velut à posteriore, non autem in se ipsis; nec fortè possent omnia ita videri: sed quia ipsa in se, supposita corundem existentia, ac simul voluntate Dei, qua velit ea cognosci (sine hac enim cognoscendi non possunt; quia de causa etiam non omnia cognoscuntur, iuxta illud I. Cor. 2. vers. 11. Quis hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita. & quæ sunt Dei, nemo cognoscit, nisi spiritus Dei;) etiam citra aliam mutationem vel additionem, in ipso Deo videri possunt; si modo proportionatum lumen adit; sicut etiam ab eisdem aeternis decretis Dei re ipsa postea manant creature; cum antea non manassent; quamvis interim Deo ipso ac essentiā eius secundum se eodem modo se habente: quod tametsi nobis videatur incomprehensibile, non est tamen impossibile; cum præterim simile quiddam in Angelorum locutione, qua suos sibi mutuo conceptus manifestant, accidat, vt suo loco de Angelis ex S. Thomæ sententia docetur.

Assertio V. An per visionem beatam, cognoscit possint etiam creature in proprio genere, questio nominis est; rectius tamen negatur. Probatur, & declaratur: duobus enim modis accipi potest cognitio rei in proprio genere; primo pro cognitione rei pro vt in se est; secundo pro cognitione rei per se ipsam, seu per propriam speciem immediate, non in alio; priori modo eam vocem accipit Marsilius in 3. q. 10. a. 2. qui proinde affirmat uam sententiam tuerit. Posteriori modo, & rectius, accipiunt eam vocem S. Thomas hic q. 12. a. 9. & q. 14. a. 5. item Scotus, & alij, in 3. d. 14. qui negant; qui proinde loquendi modus, vti communior, ac

magis receptas apud Theologos, ita simpliciter retinendus, ut recte etiam notauit Suarez 3. parte tom. 1. disp. 26. sect. 2.

Ceterum contra hanc doctrinam, qua diximus creatureas videri in verbo formaliter, tum secundum esse possibile, tum etiam actuale, obijcuntur ab auctoribus contraria sententiae plura; in quibus haec potissima; Primo; cognitio creaturearum in verbo, aut est intuitiva, aut abstractiva; non primum; quia ea cognitio vniuersim, non est cognitio creaturearum, ut existentium, sed quarundam duntaxat ut possibilium; nec secundum; quia talis cognitio foret imperfecta.

15. Respondeo, de hoc non posse esse nisi nominis questionem. Et quidem si cum Valsquio 1. p. tom. 2. d. 134. n. 8. cognitionem *intuitivam* vocare velimus omne illam, quae est propria, & quidditatiua rei in se, etiamsi non sit cognoscitua eiusdem ut actualiter praesentis, & existentis, tum ea cognitio creaturearum in verbo simpliciter & absolute dicenda erit intuitiva; cui modo loquendi fauent etiam S. Thomas hic. q. 12. a. 8. alijq; Theologi, dum non solum aiunt creatureas in verbo viciunt cognosci, sed absolute etiam videri. At vero si commun ratione intuitiu cognitionis retineamus, tum cognitio illa creaturearum existentium, ut existentes sunt, propriè quidem dicitur intuitiva, ut possibilium vero abstractiva, sed sine imperfectione, seu eminenter intuitiva, quia ut recte notauit Suarez cit. cap. 25. num. 36. non est instar alterius, sed quidditatiua & propria creaturearum, non minus, quam si immediate in se ipsis, seu per proprias species cognoscerentur.

Objicitur secundo. Intuitiu cognitioni intrinsecè repugnat, ut sit per medium cognitum, cum immediate terminari debeat ad rem ipsam in se visam: ergo impossibile est, ut cognitio creaturearum in Verbo, velut medio cognito, sit intuitiva.

16. Respondetur, verum esse antecedens, quando medium illud est creatum, adeoq; eiusdem generis & ordinis cum recreata cognita: falsum, quando medium illud est increatum, adeoq; formaliter, aut eminentissimo modo continet totam rationem, & entitatem eius, quod cognoscitur; tunc enim id nil obstat cognitioni intuitiu: ut recte etiam significauit Scotus quodlib. 14. §. *ad ista*, & docet Suarez cap. 25. num. 25. & ferre agnoscit etiam ipse Valsquez disp. 38. num. 24. Quo sensu etiam Bannes, hic quest. 12. a. 8. ait, obiectionem procedere de cognitione, quae habetur in imagine imperfecta; nam cognitione rei, quae habetur in imagine altioris ordinis, & quae representant exactè & adæquatè ex parte rei representatè, est cognitione perfectissima, & intuitiva. Et ratio est, quia tale, tamque perfectum medium, non solum se ipsum immediate clare intellectui representare potest, sed etiam in seipso aliud, ita ut quamvis hoc mediate videatur in ipso, nihil nullatenus in se videatur, non minus quam si per propriam speciem videretur. Taceo quod Valsquez disp. 39. cap. 1. fusè contendit, ipsum etiam Verbum mentis, sine quo nulla est notitia intuitiva, ex mente S. Thomæ, esse medium cog-

nitum; quod tamen superius dub. 2. reiecamus. Obijcitur tertio. Vel essentia secundum se, est ratio videnti creatureas; vel vna cum relatione aliqua, seu reali, seu rationis; neutrum potest dici. Non primum; tum quia res absolute secundum se spectata, non potest esse ratio cognoscendi aliud, ut inductione patet. Nec secundum; relatio enim realis ad creatureas in Deo nulla datur, iuxta S. Thomam q. 13. a. 17; Relatio rationis non sufficit; tum quia haec ipsa non potest cognosci ex vi beatifica visionis, non magis, quam creature; nec per essentiam, ut quid absolutum est, ut ut ante dictum; nec per aliam relationem rationis, sic enim daretur processus in infinitum. Tum quia relatio non potest cognosci, nisi cognito termino, quem respicit, sed terminus quem respicit relatio rationis in Deo, est creature: Ergo non potest cognosci, nisi cognita creature, ac proinde non potest esse ratio cognoscendi creaturem.

17. Respondeo cum Suarez hic lib. 2. c. 25. n. 23. rationem cognoscendi creatureas, ex parte obiecti esse ipsam essentiam diuinam secundum se, etiam ut quiddam absolutum est. Ad primam instantiam negatur assumptum vniuersaliter acceptum; neque vero inductio procedit nisi in rebus creatis, in quibus realis dependentia vnius ad alterum, necessario ex vtraque parte includit, aut supponit aut certe secum trahit relationem realem, sive prædicamentalem, sive transcendentalis; secus est in Deo & creature, ubi terminus alter nimis Deus, est incapax relationis realis ad creaturem. Alioqui pari argumentationis forma probaretur, non posse à Deo effectiu manare, aut dependere ullam creatutam; Omnis enim aliquicauis, à qua effectiu procedit aliquis effectus habet relationem realem ad effectum productum; Deus non habet: Ergo &c.

Accedit, quod neque in rebus creatis, relatio ipsa, seu relatum quaque, propriè est ratio seu medium cognoscendi correlatum; simul enim vtrumque cognoscitur; nec est causa, cur hoc potius propter illud cognoscatur, quam è contrario: Sed positofundamento, & termino, etiam ut absolutum quid est, cognoscitur vtrumque correlatum. Ut igitur obiectum aliquod cognitum ducat in cognitionem alterius rei (etiam subinde quidditatibus, & secundum proprium conceptum eius) non est necessarium, ut ad illam dicat respectum; sed satis est, habere cum ea certainam connexionem, vel manantis ab illa, vel ex se producentis, sive continentis illam. Sicut etiam actus, seu voluntas creandi, quamvis in Deo absolute sit, tamen suo tempore insertac in esse constituit creaturem; atque ipsa etiam imago creatura dicit in cognitionem prototypi, non ratione relationis formaliter; realem enim sibi non habet; rationis relatio non sufficit, ut authores illi in præsenti argumentabantur; sed propter unitatem, quae est fundamentum relationis. Multò igitur magis in proposito sufficit, ut essentia diuina sit fundamentaliter relativa.

18. Et confirmatur haec responsio; nam quo argu-
mento

mento in obiectione proposita probatur relatio nem rationis non posse esse rationē cognoscendi creaturas; eodem probatur idem etiam de relatio ne reali, etiam posito, quod in Deo esset relatio realis ad creaturas. Sie enim accommodatur argumentatio: Relatio realis non potest cognosci, nisi cognito termino quem respicit: Sed terminus quē ex hypothēsi respiceret relatio realis in Deo, esset creatura: ergo non posset cognosci, nisi cognitā creatura; ergo non esset ratio cognoscendi creaturam. Cum igitur nec in rebus creatis ratio cognoscendi rem unam ex alia sit relatio, sive rationis sive realis; nec etiamsi in ipso Deo esset relatio realis ad creaturas, ea quicquam facere ad cognitionem creaturarum: euidentē est, ex eo minimē probari, creaturas in Deo non posse cognosci, quia Deus caret relatione reali ad crea turas.

Atque eandem responsionem etiam adhibet Albertinus tom. I. princip. I. coroll. 5. n. 6. Vbi tamen simul etiam aliam responsionem habet; videlicet non esse absurdum dicere, essentiam diuinam esse formaliter relativam, relatione trans cendentali ad creaturas; cum hæc relatio dicat ordinem ad terminum, tanquam ad quid post erius naturā; secus est de relatione prædicamen tali, quod etiam docet coroll. 4. n. 10. Sed hæc responſio videtur contra communem senten tiā Doctorum in 2. dist. 30. ut suo loco dicetur; insistendum ergo priori, tanquam communi, & quæ sola ad propositum abunde sufficit.

Obijicitur quartū, si essentia diuina est ratio videndi creaturas; sequetur vīsa essentiā necessario videri, aut saltem videri posse creaturas quilibet (ad eoque ipsum etiam extreum iudicij diem) imo etiam omnes: cum es tentia diuina vt sic equaliter habeat ad omnes, si debita proportione instituatur comparatio; vel ad possibiles, vel ad existentes, singulas in suo ordine.

Respondeatur, negando sequelam; quia præter obiectum & rationem videndi creaturas in Deo, requiritur præterea, tum ex parte Dei, tanquam conditio, voluntas repræsentandi creaturas; Deus enim est speculum voluntarium in creaturis repræsentandis; tum ex parte subiecti, lumen gloriae proportionatum; vt sequenti dubio fuisis explicabitur: hinc ergo fit, vt etiam vīsa essentiā, non necessario videantur, aut omnes, aut etiam aliqua creatura, saltem determinatē & in particuliari; vtrum enim aliunde necessarium sit, videre aliquas saltem in genere, ac indeterminatē, dub. ultimo dicitur.

Neque verò sequitur, si essentia diuina clare vīsa, est ratio cognoscendi creaturas; ex parte es tentiā diuina, non ex parte luminis gloriae, causam assignandum esse, cur hæc creatura potius videantur quam alia. Quando enim ad effectum aliquem plures ea usū necessaria sunt, satis est ad quandam diuersitatem effectus, ex parte, vnius causæ diuersitatem assignare, etiam si altera eodem modo se habeat; vt patet in calefactione solis, ex qua ob diuersitatem dispositionū diuersioruntur effectus, etiamsi calefactio-

secundum se eadem sit. Ita ergo cum in proposito, ad videndas in essentia diuina creaturas, præter essentiam, quæ est ratio videndi ex parte obiecti, requiratur etiam, velut ratio videndi ex parte subiecti, lumen gloriae, quod saltem secundum rationem individuum variari potest, vt dicimus, non est, vt quidam contra Suauium ob iicit, vllus memorie lapsa, dicere, ob diuersitatem luminis gloriae variari ea ratione visionem, etiam si aliqui diuina essentia, quæ est ratio videndi creaturas ex parte obiecti, eodem modo se habeant.

Obijicitur quarto. Beati progressu temporis multa vident, quæ non viderunt à principio beatitudinis: Ergo non vident illa per ipsam visionē; aut saltem non vi illius visionis: quia visio beatifica circa Deum, non augeratur vel minuitur progressu temporis, sed semper manet sibi similis, & æqualis.

Respondeo I. Propter hanc causam superius in assert. I. additam esse limitationem, videri eas creaturas, ex vi visionis, quas beati à principio visionis cognoscunt; de ceteris enim dub. agendum. Respōderetur secundō; si semel concedatur, eadē visione beatifica, ex sola Dei voluntate, per eandem Dei visionem, incipientis quādam reuelare, quæ antea non volebat, progressu temporis videri quādam à beatis posse, quæ antea non videbantur; facilem esse modūm expli candi, quomodo ea non solum per eandem visionem, sed etiam ex vi visionis videantur, etiamsi ab initio visionis non viderentur; nimurum quia tunc oportebit fateri, ad creaturas in Deo, & ex vi visionis videndas, velut conditionem requiri voluntatem Dei, volentis ea per visionem sive essentiā reuelare; cuius proinde conditionis defectu, ab initio videri non poterant; licet, postea per eandem visionem, & ex vi eiusdem visionis viderentur, ob impletam & suffiscentem pro eo tempore conditionem requiritam; eo quod Deus aeterna sua voluntate, pro illo solum tempore subsequenti vellet creaturas videri, non pro tempore, antecedenti. Nam si voluntas illa Dei extrinseca, potest esse ratio, cur per eandem aliqui visionem vno tempore creaturæ videri a beatis possint, non alio; poterit etiam esse ratio, cur vno tempore, ex vi eiusdem visionis videantur, & non alio. An vero sola Dei voluntas extrinseca, ad eiusmodi visionis nouitatem, seu diuersitatem sufficiat, absque alia mutatione intrinseca visionis & lu minis gloriae, sive vīsio illa sit ratio videndi creaturas, sive non, dicet. dub. sequenti.

Obijicitur sextū. Stante æquali beatitudine, & claritate visionis, nihilominus beati diuersi vident alia, & alia, plura, & pauciora; cū singuli videant ea quæ ad suum statum pertinent: Ergo illa inæqualitas non est petenda ex vi visionis Dei; cum illa sit æqualis in virtute, vt supponitur, sed potius ex libera DEI ordinatione, qui voluit, & disponit, vt quisque videat ea, quæ ad ipsum pertinent.

Respondeo primo, hoc argumento ut sumum hoc solum probari, non ex ipsa per se visione Dei sola petendam esse causam, cur diversi beati diversa videant, sed etiam ex Dei ordinatione, tanquam conditione requisita ad hoc, ut per eandem visionem Dei, aut etiam ex vi eiusdem visionis creaturæ in Deo videantur, ut antea dictum; de quare modus non disputamus. Respondeo secundum, recte quidem probari diuersitatem illam non esse petendam ex natura & vi visionis Dei, secundum suarationem specificam, aut etiam rationem individuum claritatis, sive intensionis spectatam; ex qua petenda est in æqualitas beatitudinis essentia lis, ut superius dictum; sed non probatur, petenda non esse ex ratione individua visionis, aut luminis gloriae, secundum extensionem, vt dicetur dub sequenti. Ex quibus etiam patet id, quod circa probationem secunda assertionis diximus, nullam posse adferri ratione implicationis contradictionis, quare in Deo ex vi ipsius visionis, videri non possint creature; quæ proinde potentia, cum aliquo ad maiorem ipsius Dei & beatorum gloria cedat, & communis Theologorum sensu comprobetur, non est Deo deneganda: neque in his, præfertim supernaturalibus materijs, veritas ex facilitate sententia æstimanda est: sed ex principiis longe grauioribus, ut dictum.

DVBIUM IX.

Quanam ratione, & modo, in Verbo videantur creature, & unde oriatur diuersitas visionis creaturarum in Verbo.

S. Thomas I. p. q. 12. a. 8. & 9.

Modus quo in Verbo videri possunt creature, dupliciter spectari potest; primo ex parte ipsius Verbi, secundo ex parte beati cognoscens, de utroque in proposito agendum. Et quod ad primum attinet; duo sunt modi generales, quibus creature secundum suum proprium esse in DEO seu Verbo, eademque Visione Dei, cognosci posse videantur. Vnus in Deo, velut medio cognito; alter in Deo, velut medio, ut sic non cognito: prior modo V. G. cognoscimus ex vestigio animal, ex fumo ignem, ex causa effectum, & econtra; posterior modo cognoscimus per Verbum mentis, aut species intentionales, seu sensibiles, seu intelligibles, earundem obiecta.

In particulari vero alterutro hoc generali cognitionis modo, sex rursus distingui possunt speciales modi, videndi creature in Deo. Primus est cognitio creature in Deo veluti causa effectiva, eminenter continentे creature. 2. Cognitio creature in Deo seu Verbo, ut in causa exemplari & idea. 3. In scientia & conceptu ipsius creature, adeoque in Deo ut cognoscere, quo spectat modus ille quem vocant in arte & sapientia Dei, ut cum S. Augustino infra loquitur Molina q. 12. a. 8. disp. 2. 4. In verbo, ut in specie intelligibili repräsentante, sive suppleente.

locum speciei. 5. In libera determinatione voluntatis diuinæ. 6. In Deo velut speculo. Cum enim creatura tribus modis sint in Deo, nimirum 1. eminenter velut in causa efficiente. 2. Obiectiva, velut in intelligenti. 3. Repräsentatiuē, ut in idea, sive exemplari, vel etiam specie quasi intelligibili; recte ab his desum possunt varijs modis, quibus creature videantur in Deo. Et ex recentissimi quidem primus & quintus respondet DEO velut causa efficiente; tertius veluti intelligenti, secundus, quartus, & sextus veluti repräsentanti; licet hoc loco nec dum velimus definitum, an reuera omnes isti modi sint inter se distincti, hoc enim inferius definitur.

Affertio I. Creaturæ tam secundum esse actuale, quam possibile videntur à beatis in Deo velut causa; sive ut in actu primo, & velut remotè solum causativa, si creature solum spectentur secundum esse possibile; sive ut iam determinata ad agendum, per liberum decretum diuinæ voluntatis; si creature specentur secundum esse actuale existentia. Prior pars est communis Doctorum, quam expresse tradunt S. Thomas hic quæst. 12. artic. 8. & quæst. 14. artic. 5. & 3. parte quæst. 10. artic. 2. & 3. & quæst. 8. de verit. artic. 4. & 5. & quæst. 20. artic. 4. ubi etiam docet, creature potius videri in Deo ut in causa, quam ut in speculo. Conscientiū Durandus in 1. distinct. 35. q. 2. & in 4. dist. 49. q. 3. Ferrariensis 1. contra Gentes. c. 49. Cajetanus & alij Thomista recentiores hic a 8. Greg. de Valentia. q. 12. pun. 6. Molina disp. 2. Albertinus tomo 1. principio 1. Corol. 4. punc. 4. & Cor. 5. pun. 2. & 3. n. 7. item Suarez lib. 2. cap. 25. a num. 20. Etsi cap. 27. n. 12. de creaturis secundum esse actuale, non nihil ambiguus.

Probatur primo. Nam Deus ipse videt in se, ut in causa eminentissima creature; quod aperte docet Dionysius cap. 7. de diuinis nom. ab expositoribus & grauioribus Scholasticis post S. Thomam. 1. p. q. 14. a. 5. & 6. ita vnamiter intellectus; quidquid nonnulli recentiores in alienum sensum trahant potius, quam explicent Dionysium. Verba ipsius sunt. Quare diuina mens omnia continet scientiam, qua secreta est ab omnibus quae per causam rerum omnium in se rerum omnium scientiam anticipatam habet. Ita ut Angelos antequam fierent cognoscerent, proferretque in lucem, & que sunt omnia ex se, atque ab ipso, ut ita dicam, initio cognita haberent in lucem, que proferret. Id diuina scripta tradere existimo, cum ait, qui nouit omnia, antequam fierent. Neque enim ea quae sunt, ex ijs quae sunt discere nouit diuina Mens, sed ex se, & in se per causam rerum omnium cognitionem, scientiam efficiatque anticipatam, & ante comprehensam habet; non quod per speciem singula consideret, sed quod in causa complexu omnia sciat & contineat; quemadmodum etiam lux per causam in se tenebrarum notitiam anticipatam & informatam habet; quod non aliunde quam ex luce tenebras norit. Se ipsam ergo noscens diuina sapientia nouit omnia, sine materia ea, qua ex materia constant, sine divisione ea, que diuidua sunt; multa coniuncte, dum ipso uno omnia noscit, & procreat. Si enim causa una Diversibus